
Odpovědnost za Odpovědnost za Odpovědnost za Odpovědnost za 
poškození životního poškození životního poškození životního poškození životního 

prostředíprostředíprostředíprostředí

Vendula Povolná, prosinec Vendula Povolná, prosinec Vendula Povolná, prosinec Vendula Povolná, prosinec 
2007200720072007



Jaké druhy existují?Jaké druhy existují?Jaké druhy existují?Jaké druhy existují?

��ObčanskoprávníObčanskoprávní

��Správně Správně –– právníprávní��Správně Správně –– právníprávní

��TrestněprávníTrestněprávní
��Odpovědnost za ekologickou újmuOdpovědnost za ekologickou újmu



Úmysl a nedbalostÚmysl a nedbalostÚmysl a nedbalostÚmysl a nedbalost

��ÚmyslÚmysl
––PřímýPřímý––PřímýPřímý
––NepřímýNepřímý––NepřímýNepřímý

NedbalostNedbalost��NedbalostNedbalost
––VědomáVědomá––VědomáVědomá
––NevědomáNevědomá



Subjektivní a objektivní Subjektivní a objektivní Subjektivní a objektivní Subjektivní a objektivní 
odpovědnostodpovědnost

�� odpovědnost za zaviněníodpovědnost za zavinění

��Za výsledek, za protiprávní stavZa výsledek, za protiprávní stav��Za výsledek, za protiprávní stavZa výsledek, za protiprávní stav

��Absolutní odpovědnostAbsolutní odpovědnost



Správní deliktySprávní deliktySprávní deliktySprávní delikty

��Přestupky Přestupky –– fyzické osobyfyzické osoby

��Správní delikty Správní delikty –– právnické osoby a právnické osoby a ��Správní delikty Správní delikty –– právnické osoby a právnické osoby a 
fyzické osoby oprávněné k podnikánífyzické osoby oprávněné k podnikání



PřestupkyPřestupkyPřestupkyPřestupky

��Zákon č. 200/1990 Sb.Zákon č. 200/1990 Sb.
Zvláštní zákonyZvláštní zákony��Zvláštní zákonyZvláštní zákony

��Pouze fyzická osobaPouze fyzická osoba��Pouze fyzická osobaPouze fyzická osoba
��Věk 15 letVěk 15 let��Věk 15 letVěk 15 let
��ZpůsobilostZpůsobilost
��Sankce Sankce –– napomenutí, pokuta, zákaz napomenutí, pokuta, zákaz 
činnosti, propadnutí věci činnosti, propadnutí věci –– lze upustitlze upustitčinnosti, propadnutí věci činnosti, propadnutí věci –– lze upustitlze upustit



Jiné správní deliktyJiné správní deliktyJiné správní deliktyJiné správní delikty

��Osoby právnickéOsoby právnické
Podnikající osobyPodnikající osoby��Podnikající osobyPodnikající osoby

��Nesplnění povinnosti stanovené Nesplnění povinnosti stanovené ��Nesplnění povinnosti stanovené Nesplnění povinnosti stanovené 
právními předpisyprávními předpisy

��Správní řád + modifikaceSprávní řád + modifikace
PokutyPokuty��PokutyPokuty



Ekologická újmaEkologická újmaEkologická újmaEkologická újma

��Dosud zákon o ochraně životního Dosud zákon o ochraně životního 
prostředíprostředíprostředíprostředí

��Ztráta nebo oslabení přirozených Ztráta nebo oslabení přirozených ��Ztráta nebo oslabení přirozených Ztráta nebo oslabení přirozených 
funkcí ekosystémů poškozením jejich funkcí ekosystémů poškozením jejich 
složek nebo narušením vnitřních složek nebo narušením vnitřních složek nebo narušením vnitřních složek nebo narušením vnitřních 
vazebvazebvazebvazeb



Občanskoprávní odpovědnostObčanskoprávní odpovědnostObčanskoprávní odpovědnostObčanskoprávní odpovědnost

��Předcházení hrozícím škodámPředcházení hrozícím škodám
Obecná odpovědnostObecná odpovědnost��Obecná odpovědnostObecná odpovědnost

��Odpovědnost za škodu způsobenou Odpovědnost za škodu způsobenou ��Odpovědnost za škodu způsobenou Odpovědnost za škodu způsobenou 
provozní činnostíprovozní činností



Ekologická újmaEkologická újmaEkologická újmaEkologická újma

��Směrnice o odpovědnosti za Směrnice o odpovědnosti za 
ekologickou újmuekologickou újmuekologickou újmuekologickou újmu

�� ekologická újma je nepříznivá ekologická újma je nepříznivá �� ekologická újma je nepříznivá ekologická újma je nepříznivá 
měřitelná změna přírodního zdroje měřitelná změna přírodního zdroje 
nebo měřitelné  zhoršení  jeho  nebo měřitelné  zhoršení  jeho  nebo měřitelné  zhoršení  jeho  nebo měřitelné  zhoršení  jeho  
funkcí,  která  se  může projevit funkcí,  která  se  může projevit funkcí,  která  se  může projevit funkcí,  která  se  může projevit 
přímo nebo nepřímopřímo nebo nepřímo



Čeho se týkáČeho se týkáČeho se týkáČeho se týká

��Chráněných druhůChráněných druhů
Podzemních a povrchových vodPodzemních a povrchových vod��Podzemních a povrchových vodPodzemních a povrchových vod

��PůdyPůdy��PůdyPůdy



Další pojmyDalší pojmyDalší pojmyDalší pojmy

��ProvozovatelProvozovatel
Provozní činnostProvozní činnost��Provozní činnostProvozní činnost

��EmiseEmise��EmiseEmise
��Nápravná a preventivní opatřeníNápravná a preventivní opatření��Nápravná a preventivní opatřeníNápravná a preventivní opatření



Preventivní a nápravná opatřeníPreventivní a nápravná opatřeníPreventivní a nápravná opatřeníPreventivní a nápravná opatření

�� preventivní opatření přijaté v důsledku preventivní opatření přijaté v důsledku 
události, jednání nebo  opomenutí, které k události, jednání nebo  opomenutí, které k události, jednání nebo  opomenutí, které k události, jednání nebo  opomenutí, které k 
bezprostřední hrozbě ekologické újmy, bezprostřední hrozbě ekologické újmy, 
jehož cílem je předejít takové újmě nebo ji jehož cílem je předejít takové újmě nebo ji jehož cílem je předejít takové újmě nebo ji jehož cílem je předejít takové újmě nebo ji 
minimalizovatminimalizovat

�� nápravné opatření přijaté ke zmírnění nápravné opatření přijaté ke zmírnění �� nápravné opatření přijaté ke zmírnění nápravné opatření přijaté ke zmírnění 
dopadů ekologické újmy, jehož cílem je dopadů ekologické újmy, jehož cílem je 
obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené 
přírodní zdroje  nebo jejich zhoršené přírodní zdroje  nebo jejich zhoršené 
funkce anebo poskytnout přiměřenou funkce anebo poskytnout přiměřenou funkce anebo poskytnout přiměřenou funkce anebo poskytnout přiměřenou 
náhradu těchto zdrojůnáhradu těchto zdrojů



PovinnostiPovinnostiPovinnostiPovinnosti

�� Povinnost předcházet ekoújměPovinnost předcházet ekoújmě
�� Povinnost provádět preventivní a Povinnost provádět preventivní a �� Povinnost provádět preventivní a Povinnost provádět preventivní a 
nápravná opatřenínápravná opatření

�� Více provozovatelů Více provozovatelů –– nesou odpovědnost nesou odpovědnost �� Více provozovatelů Více provozovatelů –– nesou odpovědnost nesou odpovědnost 
společněspolečně

�� Provozovatel,   který   způsobil   Provozovatel,   který   způsobil   �� Provozovatel,   který   způsobil   Provozovatel,   který   způsobil   
ekologickou   újmu  nebo  její ekologickou   újmu  nebo  její 
bezprostřední  hrozbu,  je  povinen nést bezprostřední  hrozbu,  je  povinen nést 
náklady, a to i v případě, kdy preventivní  náklady, a to i v případě, kdy preventivní  
bezprostřední  hrozbu,  je  povinen nést bezprostřední  hrozbu,  je  povinen nést 
náklady, a to i v případě, kdy preventivní  náklady, a to i v případě, kdy preventivní  
opatření nebo nápravná opatření zajistí opatření nebo nápravná opatření zajistí 
příslušný orgán. příslušný orgán. příslušný orgán. příslušný orgán. 

�� K tomu musí  zabezpečit finanční zajištěníK tomu musí  zabezpečit finanční zajištění



Řízení o opatřeníchŘízení o opatřeníchŘízení o opatřeníchŘízení o opatřeních

��Zahajuje úřadZahajuje úřad
–– jakmile se dozví o skutečnosti, která  jakmile se dozví o skutečnosti, která  –– jakmile se dozví o skutečnosti, která  jakmile se dozví o skutečnosti, která  
nasvědčuje  tomu,  že  mohlo  dojít k nasvědčuje  tomu,  že  mohlo  dojít k nasvědčuje  tomu,  že  mohlo  dojít k nasvědčuje  tomu,  že  mohlo  dojít k 
ekologické újmě nebo pokud ekologické újmě nebo pokud 
bezprostředně  hrozí  její  vznikbezprostředně  hrozí  její  vznikbezprostředně  hrozí  její  vznikbezprostředně  hrozí  její  vznik

–– fyzické a právnické osoby, které  jsou  fyzické a právnické osoby, které  jsou  
ekologickou  újmou  dotčeny nebo u ekologickou  újmou  dotčeny nebo u ekologickou  újmou  dotčeny nebo u ekologickou  újmou  dotčeny nebo u 
nichž je takové dotčení pravděpodobné.nichž je takové dotčení pravděpodobné.



Zveřejňování informacíZveřejňování informacíZveřejňování informacíZveřejňování informací

��Na portálu veřejné správyNa portálu veřejné správy



Další oblastiDalší oblastiDalší oblastiDalší oblasti

��Výkon státní správyVýkon státní správy
Správní deliktySprávní delikty��Správní deliktySprávní delikty

��Dotčené orgányDotčené orgány��Dotčené orgányDotčené orgány
��KontrolaKontrola��KontrolaKontrola


